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cíle, způsob fungování a financování. Práce se zabývá rovněž protikorupčními opatřeními,

která Rekonstrukce státu navrhla a následně propojením organizace s politickými stranami.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem korupce v České republice a iniciativou

Rekonstrukce státu, která vznikla v roce 2013 jako nevládní a nezisková organizace v reakci

na nedostatečné řešení problému korupčního jednání. Ačkoli byla korupce jedním z hlavních

programových bodů tehdejší vlády, kroky vedoucí k jejímu potlačení ve větší míře

podniknuty nebyly.

Tato práce je napsána jako případová studie, zaměřená na fungování nevládní neziskové

organizace v oblasti veřejného sektoru v České republice. Jako zdroj dat je použita

především odborná literatura, dále jsou ve spojitosti s projektem Rekonstrukce státu využity

výstupy z monitoringu médií, legislativní návrhy a transparentní účet organizace.1 Byla

provedena analýza fungování této organizace, formálních aspektů, interakce členů, a hlavně

dopady působení organizace na politické aktéry a legislativní rámec v ČR.

V souvislosti s organizací Rekonstrukce státu je v této práci kladena hlavní výzkumná

otázka:

 Jaké jsou formální a praktické aspekty organizace a fungování iniciativy

Rekonstrukce státu?

Výzkumná otázka se týká unikátnosti a také specifičnosti celého projektu, a jelikož

podobný projekt není (minimálně v českém prostředí) dosud příliš probádanou záležitostí,

jedná se tak o podnětné téma k analýze. Rekonstrukce státu funguje již sedm let, předmětem

bakalářské práce je zjistit, jak se celý projekt proměnil a jaké jsou jeho cíle ve volebním

období 2017 – 2021. Dále bude snahou analyzovat, jak přispěla organizace Rekonstrukce

státu k přijetí protikorupčních opatření a rovněž proč se organizace orientuje na daná volební

období, když se nejedná o politickou stranu či hnutí.

Tato práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému rámci

korupce a vychází především z odborné literatury. Jsou popsány definice korupce, její druhy

a formy a je charakterizován problém korupce v České republice.

Druhá kapitola popisuje organizaci Rekonstrukce státu, tato kapitola je členěna do

několika podkapitol, které popisují její vznik a následně cíle (od roku 2013 až do

současnosti), dále pak formální aspekty (jelikož má velmi složitou organizační strukturu) a

je popsáno, jak je tato organizace financována.

1 Rovněž byly rozeslány polostrukturované dotazníky v on-line formě zástupcům organizace Rekonstrukce

státu, avšak zjištění z dotazníků nebyla do práce zahrnuta z důvodu nedostatečného množství odpovědí.
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Ve třetí kapitole jsou popsána protikorupční opatření navržená Rekonstrukcí státu.

Po vzniku organizace bylo představeno devět návrhů protikorupčních opatření s cílem

prosadit je do konce tehdejšího volebního období. To se však nepovedlo a některá opatření

nejsou stále prosazena. Tato kapitola popisuje daná opatření a jejich důležitost pro

transparentní politiku v České republice a zároveň představuje i nové cíle, které si

Rekonstrukce státu vytyčila co nejdříve prosadit.

Čtvrtá kapitola se věnuje politickým stranám v reakci na iniciativu Rekonstrukce

státu a míru participace s organizací na přijetí nových opatření rovněž v souvislosti se

změnami vlády.

Pátá kapitola se věnuje analýze dopadů protikorupčních opatření prosazených

Rekonstrukcí státu a rovněž srovnává stav před vznikem organizace až do současnosti.
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1. Teoretický rámec korupce

1.1 Vymezení korupce

S pojmem korupce se spojuje protiprávní, nečestné a do určité míry prospěchářské

jednání, které narušuje demokratický stát a přináší danému jedinci jisté výhody, avšak na

úkor zbytku společnosti. Korupce rovněž negativně ovlivňuje fungování státní správy a

vytváří nedůvěru občanů v politické elity.

Korupce nemusí být pouze politická, avšak společností je právě politická korupce

nejvíce vnímána. Je to tedy jev, který je společensky škodlivý a nahlíží se na něj jako na

problém, který je pro fungování demokratických principů ničivý a nutný co nejvíce omezit

či nejlépe odstranit.

1.1.1 Definice korupce

Definici tohoto pojmu nelze jednoznačně určit, ač se korupcí zabývá velké množství

autorů a existuje na toto téma mnoho publikací, nelze říci, že existuje jedna platná definice,

která by tento pojem vystihla. Korupcí se zabývá mnoho vědních oborů a je tak na ni

nahlíženo z mnoha úhlů.

Slovo korupce pochází z latinského slova rumore, což znamená zlomit či přetrhnout,

a corruptus, které označuje následky zlomu, tedy zkaženost, zvrhlost či zvrácenost člověka,

který se nechal zlomit (Frič, Kabele, 1999: 12).

Jednou z nejčastějších definicí je definice z roku 1967 autora Nye: „Korupce je

chování, které se z důvodů dosahování soukromých (osobních, rodinných, úzce skupinových)

finančních nebo statusových zisků odchyluje od formálních povinností vyplývajících z

veřejné role anebo přestupuje normy proti výkonu určitého typu soukromého vlivu.“. (Nye,

1967: 419)

Definicí je velké množství, jednou z nich je i definice autorů Davida a Netta:

„Korupce je jednání motivované snahou o zisky korumpované osoby, která porušuje právní

normu tím, že poskytuje za odměnu korumpující osobě nebo skupině osob výhody jakéhokoli

druhu a může tak poškodit i třetí osoby v případě nelegálního obchodování přímo

nezúčastněné." (David, Nett, 2007: 27).

Svoji definici má rovněž protikorupční nezisková organizace Transparency

International. ,,Korupcí je takové jednání, kterým osoba v určitém kvalifikovaném postavení

(volený zástupce, úředník zaměstnaný ve veřejné správě, zaměstnanec veřejného sektoru, ale
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i osoba na určité pozici v soukromém sektoru) zneužívá svého postavení k osobnímu

obohacení nebo obohacení třetích osob, přičemž z podobného jednání mohou mít přímý

užitek osoby, které korupční jednání vyvolají, a vždy vzniká škoda do různé míry určitelné

skupině fyzických a právnických osob.“ (Transparency International, 2014)

Autorka Volejníková definuje korupci jako „chování, které se z důvodu dosahování

soukromých (osobních, rodinných, úzce skupinových) finančních nebo statusových zisků

odchyluje od formálních povinností vyplývajících z veřejné role anebo přestupuje normy

proti výkonu určitého typu soukromého vlivu.“ (Volejníková, 2007: 15)

Podle definice Tomici a Chmelíka, kteří nahlíží na korupci z právního hlediska, je

korupce vnímána jako nabídka, slib nebo realizování výhody v něčí prospěch, či přijetí

daného požadavku za nabídnutou nebo vyžádanou odměnu (Chmelík, Tomica, 2011: 21).

Jedná se rovněž o vztah mezi dvěma subjekty, autoři Chmelík a Tomica vymezují hlavní

znaky aktérů v procesu uplácení tak, že se jedná o vztah dvou subjektů, subjekt úplatek

nabízející, a subjekt úplatek přijímající. Dále se jedná se o vztah směnného charakteru, obě

strany získávají výhodu, existuje zde přímá souvislost se zajištěním věci obecného nebo

institucionálního zájmu. Korumpovaný disponuje určitým postavením, pravomocí, často se

jedná o veřejného činitele a rovněž je jednání je v rozporu s dobrými mravy (Chmelík,

Tomica, 2011: 21).

Z jednotlivých definic vyplývají shodné znaky, korupčního jednání se zpravidla

účastní dva subjekty, kdy jedna ze stran poskytuje té druhé úplatek za poskytnutí určitých

výhod, avšak celé takové jednání je v rozporu s mravními zásadami a je protiprávní. Trestní

zákoník v souvislosti s korupcí užívá termínu úplatkářství, který se týká korupčního jednání

a zahrnuje trestněprávní postihování činů a zahrnuje korupční jednání z veřejného i

soukromého sektoru.

1.1.2 Druhy korupce

Korupce se vyvíjí a nelze ji tedy rozdělit či přímo kategorizovat. Odborná literatura

nahlíží na druhy a typy korupce z různých úhlů podle odlišných kritérií. Korupce se

rozděluje nejčastěji podle rozsahu, a to na malou, velkou a na state capture corruption.

Dalšími kritérii může být sektor a stádium vývoje (Vymětal, 2006: 13-15).

Malá nebo také byrokratická korupce patří k nejběžnějším typům korupce, jelikož se

odehrává nejčastěji a na jednoduché bázi. Může se týkat například úředníků, zdravotníků či


[…]


vznikla jako unikátní projekt, a ačkoli na počátku bylo fungování organizace zaměřeno

pouze na vládu Petra Nečase /ODS/, své cíle iniciativa posunula i do dalších volebních

období a rozšířila svou činnost. Organizace Rekonstrukce státu je složením dvanácti

členských organizací, její organizační struktura je velmi členěna, proto je typ takové

organizace specifický. Je financována pouze od sponzorů a dárců, a to vše probíhá na

transparentním účtu.

Rekonstrukce státu se významně zasadila o přijetí protikorupčních zákonů, kterých

je nyní již osm a za dalších sedm organizace stále lobbuje. Opatření sice nebyla často

prosazena v takové formě, jaké je organizace navrhovala, avšak i nadále se se prosazují další

opatření.

Projekt se neustále vyvíjí a nadále se mění, přizpůsobuje se aktuální politické situaci

a vytváří tak nové cíle, za které lobbuje. Rekonstrukce státu má jako cíl do konce volebního

období 2021 prosadit co nejvíce ze zbývajících opatření a i nadále lobbovat za demokratický

stát.

Organizace Rekonstrukce státu otvírá z hlediska fungování a organizace prostor ke

zkoumání užších vazeb mezi jednotlivými subjekty organizace. Česká společnost je

k problematice politické korupce velmi kritická a je stále v České republice brána jako

významné téma, avšak reálná míra může být podle jiných dat nižší. Korupce je jako fenomén

těžko měřitelná, jak prezentuje i organizace Transparency International o Indexu míry

korupce.

Projekt Rekonstrukce státu byl velmi úspěšný, a to ve smyslu nastolení dané agendy,

jelikož parlamentní subjekty do poměrně vysoké míry akceptovaly nutnost přijetí

protikorupčních opatření, která dosud v legislativě nastolená nebyla.

Budoucnost projektu však závisí ve velké míře na financování organizace a na výši

darů sponzorů, které bude i do dalších let pro svoje působení potřebovat.

Předmětem dalšího výzkumu by mělo být sledování organizace Rekonstrukce státu
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po volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2021, rovněž proměny členských organizací či

sledování bilance dosažených výsledků projektu. Dále by bylo možné sledovat, jaké další

cíle si organizace nastaví a zároveň reakci nových politických stran či aktérů.
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Zdůvodnění výběru práce:

Korupce je problémem, se kterým se potýkají více či méně země po celém světě, avšak

často v jiné míře a formě. Rovněž Česká republika je zemí, kde je problém korupce

sledován, a to často ve fungování státních organizací či stran. V reakci na tento stav se

objevila iniciativa Rekonstrukce státu, která má přispět ke snížení míry korupce právě

v politických stranách. Tato bakalářská práce se bude zabývat vymezení problému korupce

v České republice politických stran a hnutí a následně analyzovat, jak ovlivnil tuto situaci

projekt Rekonstrukce státu, zda a jak se situace změnila, která protikorupční opatření

s korupcí v ČR bojují apod.

Rekonstrukce státu vznikla v roce 2013 jako projekt nevládních neziskových organizací,

jejichž cílem bylo ve volebním období 2010-2014 prosadit devět zákonů na zlepšení

fungování státních organizací a stran. Tento projekt však musel být vnitřně překalibrován

z důvodu pádu vlády Petra Nečase /ODS/, a plnění nadefinovaných cílů se přeneslo na

volební období 2013-2017. Ke květnu 2018 je prosazeno pět protikorupčních opatření:

Zrušení anonymních akcií (schváleno 2013), Zákony bez přílepků (schváleno 2014),

Zveřejňování smluv státu (schváleno 2015), Financování politických stran (schváleno

2016) a Majetková přiznání politiků (schváleno 2016). Rekonstrukce státu i dále požaduje

schválení zbývajících čtyř opatření, kterými jsou Rozšíření pravomocí NKÚ, Odborné
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nominace do dozorčích rad, Nezávislost státního zastupitelství a Odpolitizování státní

správy.

Předpokládaný cíl:

Cílem práce je vymezit problém korupce politických stran a hnutí a následně definovat

výsledky prosazování protikorupčních zákonů, za kterými stojí projekt Rekonstrukce státu.

Dále bude popsáno schéma vývoje organizace Rekonstrukce státu, jak se tento projekt

vyvinul a vyvíjí v dalším volebním období a analyzovat jeho následnou aktivitu a cíle.

Text bude vycházet z teoretického rámce korupce.

Výzkumné otázky:

Jaké jsou formální aspekty organizace a fungování iniciativy Rekonstrukce státu?

Jakým způsobem Rekonstrukce státu přispěla k přijetí protikorupčních zákonů v ČR?

Jaké cíle si Rekonstrukce státu stanovila ve volebním období 2017-2021?

Metodologie práce:

Tato práce bude napsána jako případová studie, zaměřená na fungování nevládní neziskové

organizace v oblasti veřejného sektoru v České republice. Zdrojem dat budou teoretické

poznatky k tématu korupce, kde bude použita především odborná literatura, dále ve

spojitosti s projektem Rekonstrukce státu budou využity výstupy z monitoringu médií,

legislativní návrhy či transparentní účet organizace. Bude provedena analýza fungování

této organizace, formálních aspektů, interakce členů a hlavně dopady působení organizace

na politické aktéry a legislativní rámec v ČR, dále jako další zdroj dat budou využity

polostrukturované dotazníky v on-line formě, které budou předloženy členům vedení

organizace.

Předpokládaná struktura práce:

Úvod – představení problematiky, důvody zkoumání, současný stav poznání

1. Teoretická reflexe korupce

2. Projekt Rekonstrukce státu – geneze a cíle, aktéři, formální aspekty, financování

3. Rekonstrukce státu a protikorupční opatření

4. Rekonstrukce státu a politické strany

5. Analýza dopadů protikorupční inciativy

Závěr – hlavní zjištění a poznatky
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