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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Vůči formální stránce nemám výhrad.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Sama formulace výzkumné otázky směřuje práci víceméně k popisnosti. Byť se zkoumaná organizace

zabývá korupcí a jejím potíráním, vhodnějším teoretickým rámcem pro její zkoumání by byla

tématika nevládních či neziskových organizací, popřípadě lobbystických skupin, neboť řada pasáží se

zabývá tím, jak Rekonstrukce státu (RS) lobbuje za naplnění svých cílů. Práce se totiž detailněji

nezabývá tím, proti jakým formám korupce RS hlavně bojuje, proti kterým je její činnost úspěšná,

proti kterým třeba nikoliv. Pak by měla korupce jak teoretické východisko smysl. Praktická část práce

je pak víceméně popisná. Opírá se, kromě webu samotné RS, hlavně o dva články: Michel Perottino,

Jakub Stauber, Daniel Šárovec: Reconstruction of the state: Lobbying against political corruption in

the Czech Republic a Mazák, Jaromír, 2018, Rekonstrukce státu: Jak se lobbuje proti korupci. Nic proti

zmíněným titulům, problém však spočívá v tom, že posuzovaná práce obecně využívá poměrně malý

počet zdrojů. Činnost RS přitom vyvolává značnou mediální pozornost a ohlas.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce má nevhodně zvolený teoretický rámec, který autorka navíc v praktické části skoro vůbec

neaplikuje. Její empirická část se pak opírá o relativně chabý počet zdrojů. Podrobnější zdůvodnění

viz výše. Základní a podložený přehled o činnosti zkoumané organizace však práce poskytuje.

Základní nároky kladené na BP posuzovaný text splňuje.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 31. 8. 2020 Podpis: _______________________